
COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-As sistenziale e Demografica
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA: Caputo Antonina

OGGETTO: Elezioni amministrative 12 giugno 2022 - Spese postali per invio delle cartoline ai cittadini

residenti all'estero . Conferimento incarico spedizione a Poste Italiàe . Impegno spesa. CI;Gz 22D36698AI)

L'anno Duemilaventidue, addì 13 del mese di Maggio nel proprio ufficio;

Il Responsabile del Servizio

La sottoscritta Caputo Antonina Responsabile del procedimento Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di

conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi

del DPR 6212013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti

nell'istruttoria che ne segue non incorrono in analoghe situazioni".

VISTA la determina sindacale n. 27 del3011012020 con la quale, tra l'altro il Sindaco ha attribuito alla

sottoscritta la responsabilità dell'area socio-assistenziale e demografica ;

PREMESSO:

- che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07 aprile 2022, sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della

Repubblica del 06 aprile 2022 con i quali, per domenica 12 giagno 2022, sono stati indetti numero 5

referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione dichiarati ammissibili con sentenze della Corte

Costituzionale nn. 56, 57,58. 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 marzo 2022, aventi numero progressivo

corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di cassazione;

VISTO il decreto assessoriale n. l24lservizio 5"1 Elettorale del 13 aprile 2022, dell'Assessorato delle

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con il quale per il giorno 12 giugno 2022, è stata fissata la data

per lo svolgimento delle elezioni dei Sindaci e dei Consigli Comunali riportati nell'allegato "A" di detto

decreto;

CONSIDERATO che come da comunicazione circolare -protocollo n.0035623 del 21.04.2022 -
l'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con nota prot. 20 aprile 2022, ha

comunicato la stampa delle cartoline awiso per gli elettorali residenti all'estero, sulle quali è già riportata la

data della votazione;

ATTESO:

- che all'atto dell'arrivo al Comune, le cartoline dovranno essere compilate nel più breve termine possibile

ed immediatamente spedite agli elettori;

- che all'affrancatura ed alla spedizione delle cartoline dovranno prowedere direttamente le Amministrazioni

comunali;

- che le cartoline dovranno essere spedite esclusivamente con le tariffe e le procedure di cui all'allegato

schema della nota prefeltizia n. 0035623 del 21.04.2022, per quanto attiene la spedizione "Posta mail

@/
Registro Determinazioni Area socio-assistenziale e demografica N. 125 del1310512022

delRegistro Generale delle Determinazioni N



w

internazionale" formato norrnalizzato per le 2one"7.2.3" nello stesso indicate, i cui prezzisaranno quelli
riconosciuti dall'Ass.to Reg.le - Dipartimento Autonomie Locali, ai fini del rimborso;
- che la relativa spesa sarà rimborsata dal cennato Ass.to Reg.le con le modalità che verranno impartite con
successiva nota;

- che per le cartoline avviso restituite ai comuni mittenti perché non recapitate per irreperibilità del
destinatario all'indirizzo indicato si dovrà procedere immediatamente a tutti gli accertamenti necessari per
individuare l'esatto recapito dell'elettore di cui trattasi per l'eventuale invio di una seconda cartolina, sempre
che possa prevedersene il tempestivo arrivo a destinazione;

RrcrrrAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 dA 2s/0412022 aventead oggetto: ,,Elezioni

qmministrative del 12 giugno 2022. Direttive ed assegnazioni somme per acquisto affrancatura e spedizione
cartoline";

ATTESO che occorre assumere apposito impegno di spesa per la spedizione delle cartoline awiso agli
elettori residenti all'estero che risultano essere in n.714;
CONSTDERATo, altresì, che per la spedizione delle cartoline awiso agli elettori residenti all,estero, ci si
avvale del servizio postale offerto da Poste Italiane, impegnando all'uopo la somma di € 1.100,00 con
imputazione di spesa al capitolo r017o2or tit. I miss. I pgr 7 mca 3 imp. 72412022;
CONSTDERATo che lo Stato, per il tramite del rendiconto elettorale da inoltrare alla prefettur4 rimborsa le
spese postali derivanti dalla spedizione delle cartoline dei cittadini residenti all,estero;
DATO ATTO che il Comune è tenuto ad anticipare tale somma;

vrsTo il D' Lgs' vo n' 26712000 per come recepito nella Regione siciliana ed in particolare:
- l'art' 107, che assegna al responsabile la competenza in materia di gestione, ivi compresa

l'assunzione degli impegni di spesa;

- l'art' 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l'opposizione, da parte del responsabile del servizio frnanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura frnanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposite determinazione a contrarre per definire
il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarita amministrativa e contabile;
- l'art.3 legge n. 13612010 in tema di tracciabilità di flussi frnanziari;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, così come integrato dal correttivo D.Lgs 5612017 ed,in

particolare:

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l'articolo 36 sui contratti sottosoglia;

- l'art.744 e 164 e ss. del precitato decreto legislativo;

- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;



- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per

l'affidamento e la relativa forma contrathrale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36,

comma 2 enell'afi.32 com:ma 14 del D.Lgs. 5012016;

YISTI:

- l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.488 e ss.mm.ii., che prevede la facoltà per le

amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo,

owero l'obbligo di ttilizzame i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di

beni e servizi comparabili con l'oggetto delle convenzioni stesse;

- l'art. 1, comma 449, dellalegge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm., che ribadisce, per quanto attiene

agli enti locali, l'applicazione delle predette disposizioni, prevedendo, altresì, la facoltà di ricorrere,

per gli acquisti suddetti, alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenzaregionali ai sensi del

comma 456, owero l'obbligo diùilizzarne i parametriprezzo-qtalità come limiti massimi;

- l'art. 1, comma 450, della legge n. 29612006 e ss.rrun., che prevede l'obbligo di ricorrere, ai fini

dell'acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia

di rilevanza comunitaria, al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la

Vigilanza sui contratti Pubblici dei Lavori, servizi e forniture, il codice ClGz 22D36698AD;

VISTO il D. Lgs. n.26712000;

YISTO l'Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilita;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa,

DI IMPEGNARE la somma di € 1.100,00 per spedizione delle cartoline awiso agli elettori residenti

all'estero in occasione delle elezioni amministrative del l2 giugno 2022, con Poste Italiane;

DI IMPUTARE la somma di €. 1.100,00 al capitolo 10170201 tit. 1 miss. I pg 7 mca 3 imp. n. 72412022;

DI DARE ATTO:

- che le cartoline dovranno essere spedite esclusivamente con le tariffe e le procedure di cui all'allegato

schema della nota prefettizia n. 0035623 del 21.04.2022, per quanto attiene la spedizione "Posta mail

internazionale" formato normalizzato per le zone "1.2.3" nello stesso indicate, i cui prezzi saranno quelli

riconosciuti dall'Ass.to Reg.le - Dipartimento Autonomie Locali, ai fini del rimborso;

- che la somma di € 1.100,00, salvo reintegra, è soggetta a rimborso da parte della Regione Siciliana, con le

modalità che verranno impartite con successiva nota;

- che per le cartoline awiso restituite al Comune mittente perché non recapitate per irreperibilità del

destinatario all'indirizzo indicato si dovrà procedere immediatamente a tutti gli accertamenti necessari per

individuare l'esatto recapito dell'elettore di cui trattasi per l'eventuale invio di una seconda cartolina, sempre

che possa prevedersene il tempestivo arrivo a destinazione;



IF'

Dr DARE ATTo che la superiore somma di € 1.100,00 è imputata al seguente capitolo 1ol702oltit I miss
I pg 7 mca 3 imp. n. 72412022 del bilancio 202l-2023, esercizio 2022, incorso di approvazione, dando
affo del rispetto della previsione di cui all'art.163 del TUEL atteso che trattasi di spesa indifferibile per la
legge art. 163 c. 5 lett. a) del TUEL;

Dr DARE ATTO che, ai sensi dell'art' 163, comma 5, del Testo unico delle leggi sull,ordinamento degli
Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è possibile impegnare somme al di
fuori degli stanziamenti posti in dodicesimi per attivita tassativamente regolate dalla legge, applicabile nel
caso specifico;

Dr DARE ATTO che al presente prowedimento è stato attribuitoil seguente codice CrG: z2D3669gAD;
Dr DARB ATTO che il presente prowedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura frnanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. ai sensi
dell'art. 15 1, comma 4, del D. Lgs. 26712000;

DI DARE MAI\DATO al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il prowedimento:
a. per l5 giorni consecutivi all'Albo pretorio on_line;

b' nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla pubblic^,ione all,Albo
Pretorio dell'atto stesso (L.R. 1ll20l5);
Dr DrsPoRRE, altresì, a cura di questo uffltcio, la pubblicazione del presente prowedimento nell,apposito
spazio del sito istituzionale dell' Ente "Amministr azione Trasparente,,;

Dr DTSPORRE l'inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle determinazioni del
re sponsabi le del servizio socio-assiste nziale;

A norma dell'art' 8 della Legge n- 24111990, per come recepita con la L.R. n. lolrggl,si rende noto che il
responsabile del procedimento è la Sig.ra caputo Antonina e che potranno essere richiesti chiarimenti alla
stessa.

Responsabile 'area
Caputo)

o
(D.

/1 
I

">>

b
. ).

J tuo1



COMT]NE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

PARERI

ln relazione alla superiore determinazione;
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;
attesta la propnia competenza gestionale, ai sensi dell'ar1. 2 L.R. t"r.23ll99B;,
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di contlitto di interessi;

ATTESTA
La regolarità Tecnica dando atto della correliezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art I4Tlbis del D.
Lgs. n. 26712000
ti,t3t05t202t

: 
'{.} ti

a.

L.'

o.
AREA RAGIONERIA E FINANZE ,,." 

,o,

Il Respgmsabile dell'Area

iW6H€*'

È rÀ
o

il sottoscritto responsabile del servizio frnanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di
regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura ftnanziaria, ai sensi dell'art 151,
comma 4 del d.lgs. 26712000 per come segue:

Importo della spesa € 1.tr00,00
Impegno contabile: 10170201
Dalla Residenza Comunale, li

.7 mca3 imp.72412022

Il Responsabile dell'Area e finanze
(D.ssa


